СОГЛАСОВАНО:
Решением Орловской сельской  Думы Орловского района Кировской области

от 08.12.2016 № 3/16

	СОГЛАСОВАНО:
Решением Орловской районной Думы  Кировской области
от 20.01.2017 № 6/36

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче органами местного самоуправления  муниципального образования Орловское сельское поселение  Орловского района Кировской области части полномочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления Орловского муниципального района Кировской области
в сфере градостроительной деятельности
г. Орлов

25 января 2017 г.
Администрация Орловского сельского поселения Орловского района Кировской области, именуемая в дальнейшем «администрация поселения», в лице главы Фокиной Ларисы Валерьевны, действующей на основании Устава муниципального образования Орловское сельское поселение Орловского района Кировской области, с одной стороны,

и администрация Орловского района Кировской области, именуемая в дальнейшем «администрация района», в лице и.о. главы Целищева Сергея Сергеевича, действующего на основании Устава муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.Предмет соглашения

1.1. В целях реализации Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация поселения передает, а администрация района принимает в свое ведение и осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения, перечисленные в п. 2.1. настоящего Соглашения.

1.2. Передача полномочий производится в целях оперативного и эффективного осуществления вопросов местного значения в сфере градостроительной деятельности.

1.3.    Уполномоченным органом администрации района, который будет осуществлять переданные администрацией поселения полномочия является сектор архитектуры, строительства и градостроительства управления по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства администрации Орловского района.

1.4. Контроль за использованием передаваемых полномочий осуществляется администрацией района, администрацией поселения, Орловской сельской Думой, Орловской районной Думой.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче

2.1. Администрация поселения передает администрации района осуществление части полномочий по следующим вопросам:

1. Проведение процедуры подготовки и согласования проекта генерального плана Поселения, проекта правил землепользования и застройки Поселения, а также изменений в них.

2. Проведение процедуры подготовки и согласования проектов планировки и проектов межевания территорий, включая проведение процедур размещения муниципального заказа.

3. Загрузка проекта генерального плана Поселения и материалов по его обоснованию, утвержденного генерального плана Поселения и материалов по его обоснованию, правил землепользования и застройки Поселения, а также утверждённых изменений в такие документы в федеральную государственную информационную систему территориального планирования.

4. Подготовка, утверждение и выдача градостроительных планов земельных участков.

5. Подготовка и выдача разрешений на строительство и разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселений.

6. Разработка и утверждение административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг и предоставление муниципальных услуг:

6.1. Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства на территории муниципального образования;
6.2. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию на территории муниципального образования;
6.3. Согласование переустройства и или перепланировки жилого помещения на территории муниципального образования;
6.4. Принятие решения о переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение на территории муниципального образования;
6.5. Предоставление градостроительного плана земельного участка на территории муниципального образования;
6.6. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, расположенного на территории муниципального образования;
6.7. Предоставление разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на территории муниципального образования;
6.8. Продление срока действия разрешения на строительство объекта капитального строительства на территории муниципального образования;
6.9. Внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства на территории муниципального образования;
6.10. Принятие решения о подготовке документации  по планировке территории в границах муниципального образования.

7. Передача в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кировской области в электронном виде утвержденного генерального плана Поселения, правил землепользования и застройки Поселения, документации по планировке территории Поселения, а также утвержденных изменений в такие документы, с целью занесения информации в автоматизированную информационную систему градостроительной деятельности Кировской области.

8. Проведение осмотра зданий, сооружений на предмет их технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации, выдача рекомендаций по устранению выявленных нарушений в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.
3. Права и обязанности администрации поселения

3.1. Администрация поселения имеет право:
3.1.1. Осуществлять контроль за исполнением администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения администрацией района письменные рекомендации для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

3.1.2. Ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, получать отчет от администрации района об использовании финансовых средств и материальных ресурсов на выполнение полномочий, указанных в п. 2.1. настоящего Соглашения, а также получать по требованию отчет об исполнении полномочий, указанных в п.2.1 настоящего Соглашения.
3.1.3. В случае необходимости запрашивать дополнительные информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных на исполнение полномочий.

3.1.4. Передавать  администрации Орловского района материальные ресурсы, необходимые для осуществления части передаваемых полномочий, по договору безвозмездного пользования в тридцатидневный срок со дня подписания настоящего соглашения.

3.2. Администрация поселения обязана:
3.2.1. Осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий согласно главе 5 настоящего Соглашения.
4. Права и обязанности администрации района

4.1. Администрация района имеет право:

4.1.1. Участвовать в подготовке расчета денежных средств, необходимых для осуществления полномочий.

4.1.2. Самостоятельно определять порядок реализации принятых на исполнение полномочий, вправе создавать в этих целях подразделения администрации района.

4.1.3. Принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления принятых на исполнение полномочий.

4.1.4. Заключать договоры, необходимые для осуществления принятых на исполнение полномочий.

4.2. Администрация района обязана:

4.2.1. Осуществлять переданные ей администрацией поселения полномочия в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

4.2.2. Рассматривать представленные администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны администрации района по реализации переданных администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и сообщает об этом администрации поселения.

4.2.3. Ежеквартально, не позднее 15 числа, следующего за отчетным периодом, представлять администрации поселения отчет об использовании финансовых средств и материальных ресурсов для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий и иную необходимую информацию.

4.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий администрация района обязана сообщать об этом в письменной форме администрации поселения в 10-дневный срок. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 10 дней с момента его поступления.

5. Финансовое обеспечение переданных на исполнение полномочий

5.1. Осуществление части полномочий, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, представляемых из бюджета Орловского сельского поселения в бюджет Орловского муниципального района в течение 60 календарных дней с момента подписания настоящего соглашения.
5.2. Стороны определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, в порядке согласно приложению, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Орловского сельского поселения бюджету Орловского муниципального района на реализацию полномочий, указанных в пункте 2.1. настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

5.4. Порядок использования дополнительных материальных ресурсов и финансовых средств  для осуществления переданных полномочий определен решением Орловской районной Думы № 40/333 от 27.02.2015 года «Об утверждении Порядка заключения соглашений между органами местного самоуправления муниципального образования Орловский муниципальный район Кировской области и органами местного самоуправления Орловского городского и Орловского сельского поселений Орловского района о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения».

6. Ответственность Сторон
6.1. Установление факта ненадлежащего осуществления администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных средств, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 15-дневный срок  с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,01 % от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета Орловского сельского поселения Орловского района на осуществление указанных полномочий.

6.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

6.3. В случае неисполнения администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления администрацией района переданных ей полномочий, администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,01 % от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

7. Срок действия,

основания и порядок прекращения действия Соглашения
7.1. Указанное в п. 2.1. настоящего Соглашения полномочие передается Орловскому муниципальному району на период с «01» января 2017 года по «31» декабря 2017 года. Настоящее соглашение вступает в силу  и становится обязательным для сторон со дня подписания его сторонами.

7.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

7.2.1. По соглашению Сторон.

7.2.2. В одностороннем порядке в случае:

1) изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Кировской области;

2) неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

3) если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены администрацией поселения самостоятельно.

7.3. В случае неисполнения условий настоящее соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из сторон.
Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 1 месяц, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

7.4. При наличии споров соглашение может быть расторгнуто в судебном порядке.
8. Заключительные положения

8.1. Обо всех изменениях в адресах и реквизитах Стороны должны немедленно информировать друг друга.

8.2. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

8.3. Все изменения  к заключенному соглашению о передаче части полномочий, вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительным соглашением. Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью соглашения.

8.4. Настоящее соглашение прекращает свое действие с момента истечения срока, на который оно было заключено.

8.5. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

8.6. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8.7. В течение тридцати дней со дня подписания настоящего соглашения сторонами, администрация района направляет подписанное соглашение в Орловскую районную Думу для информации.
9. Юридические адреса и реквизиты Сторон

	Администрация поселения:

612270, д. Моржи, ул. Мира, д.4
ОГРН 1124313000030

ИНН4336003885
КПП 433601001
	Администрация района:

612270, Кировская область, г. Орлов, ул. Ст. Халтурина, д. 18

ИНН 4336001084/КПП 433601001

Реквизиты

УФК по Кировской области (Администрация Орловского района)  Отделение Киров, г. Киров

л/с  04403014090

Р/ счет 40101810900000010001

БИК 043304001

10. Подписи Сторон

	Администрация поселения:
__________________ /Л.В. Фокина/

	Администрация района:

__________________ /С.С. Целищев/

Приложение к соглашению о

передаче органами местного самоуправления

муниципального образования Орловское сельское
поселение  Орловского района Кировской области
 части полномочий по решению вопросов местного

значения органам местного самоуправления
Орловского муниципального района Кировской
области в сфере градостроительной деятельности
                                                                                                    от 25 января 2017 г.

Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий из бюджета Орловского сельского поселения бюджету Орловского муниципального района

 в 2017 году

1. Методика расчета размера иных межбюджетных трансфертов из бюджета Орловского  сельского поселения на осуществление части полномочий в сфере градостроительной деятельности.

      Объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий рассчитывается по следующей формуле:

МБТгд = С спец * Дн*К где

МБТгд = 147829* 45,14% *0,75 = 50 047,5 рублей.
Сспец – затраты на оплату труда 0,5  специалиста обеспечивающего выполнение  передаваемого полномочия, определяемые исходя из оплаты труда (ведущего специалиста)  местной администрации поселения; (годовая зарплата ведущего специалиста 295 658 рублей)

Дн – доля численности населения Орловского сельского поселения

Дн = Чп /Чр  где

Чп – численность населения поселения - 5623
Чр – численность населения района - 12457
Дн = 5623/12457 =45,14%

К – понижающий коэффициент где

до 20 обращений в год – К - 0,25

от 21 до 40 – К - 0,5

от 41 до 70 – К – 0,75

от 71 до 100 – К – 1

___________________